
IL RETTORE

VISTO l' art. 14 comma 2 dello Statuto adottato in attuazione delle Legge 240/20 l O;
VISTO il Decreto Rettorale n. 1511 del 26 aprile 2017 con cui è stato emanato il regolamento per
l'istituzione ed il funzionamento delle Task Force di Ateneo e in particolare l'art. 2 - (Attivazione e
rinnovo);
VISTA la nota n. 84070 del 21 settembre 2017 con cui il Presidente della Scuola Politecnica e delle Scienze
di Base ha chiesto la costituzione di un Task Force di Ateneo (TFDA)/Titolo del progetto "Industria 4.0 e
sviluppo sòstenibile" (Allegato l);
CONSIDERATO che nella nota su menzionata sono indicate, tra l'altro, le finalità della costituenda Task
Force, le relative aree tematiche rilevanti/caratterizzanti e la struttura dipartimentale di afferenza;
CONSIDERATO che nel Senato Accademico del 27 settembre 2017 il Rettore ha preannunciato la
predisposizione~ di un decreto per la coltituzione Task Force di'! Ateneo (TFDA) "Induslria 4.0 e sviluppo
sostenibile" da portare a ratifica nella prossima adunanza del Senato Accademico;
VISTO l'art. 4 (Responsabile scientifico e comitato di gestione) del regolamento di cui sopra;
VISTE le comunicazioni delle seguenti strutture dipartimentali che hanno manifestato interesse all'adesione
alla TFDA su menzionata:

=

Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale;
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale;
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione;
Dipartimento di Ingegneria Industriale;
Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura;
Dipartimento Agraria;
Dipartimento di Architettura;
Dipartimento di Biologia;
Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni; .
Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini";
Dipartimento di Giurisprudenza;
Dipartimento Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche;
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali;
Dipartimento di Matematica e Applicazioni "Renato Caccioppoli";
Dipartimento di Sanità Pubblica;
Dipartimento di Scienze Chimiche;
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche;
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali;
Dipartimento di Scienze Politiche;
Dipartimento di Scienze Sociali;
Dipartimento di Studi Umanistici.

U.Fi.R.P.S.

•
•
•
•
•
•
•

o~ •
()U •-woca.
w Ul •o ~,
Ww •LLC)
-o-la: •o a..
o...w
«< •ZUa:-w •ou
-CE .......
0:)0 •
::J C\J
f-a:-- •cnw~a. ~
::Jj::(D •<!lz~
ww-
0~Q) •<"O
.« N co •f-ZCO-<cocnz<o
a:U::r::: •wo~
>(30 •--(\I

Z~~::J::>_

RITENUTO OPPORTUNO costituire la Task Force di Ateneo (TFDA) "Industria 4.0 e sviluppo
sostenibile" sulla base delle indicazioni fomite dal Presidente della Scuola Politecnica e delle Scienze di
Base professore Piero Salatino;
AL FINE di dare immediata t;secuzione a quanto rappresentato dal Rettore nel Senato Accademico di cui
sopra;

1



DECRETA

• di costItU1re la Task Force di Ateneo (TFDA)rritolo del progetto "Industria 4.0 e sviluppo
sostenibile" ai sensi del regolamento per l'istituzione ed il funzionamento delle Task Force di
Ateneo e secondo quanto, rappresentato nella proposta di costituzione della Task Force di cui
all' allegato l delle premesse;

• aderiscono alla Task Force di Ate,neo (TFDA)rritolo del progetto "Industria 4.0 e sviluppo
sostenibile" le seguenti strutture dipartimentali:

? Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale;
? Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale;
? Dipartimento ,di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione;
? Dipartimento di Ingegneria Industriale;
? Dipartimento di Strutture peri 'Ingegneria e l'Architettura;
? Dipartimento Agraria;
? Dipartimento di Architettura;
? Dipartimento di Biologia;
? Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni;
? Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini";
? Dipartimento di Giurisprudenza;
? Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche;
? Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali;
? Dipartimento di Matematica e Applicazioni "Renato Caccioppoli";
? Dipartimento di Sanità Pubblica;
? Dipartimento di Scienze Chimiche;
? Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche;
? Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali;
? Dipartimento di Scienze Politiche;
? Dipartimento di Scienze Sociali;
? Dipartimento di Studi Umanistici;

• di indicare quale struttura di afferenza della TFDA in argomento il Dipartimento di Ingegneria
Industriale;

• di nominare quale responsabile scientifico della TFDA in argomento il Presidente della Scuola
Politecnica e delle Scienze di Base professore Piero Salatino;

• di nominare il seguente Comitato di Gestione ai sensi dell' art. 4 del regolamento menzionato nelle
premesse:

? professore Piero Salatino, Coordinatore del Comitato di Gestione;
? professori Luigi Carrino e Giuseppe Mensitieri (Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei

Materiali e della Produzione Industriale);
? professori Maurizio Giugni e Francesco Pirozzi (Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e

Ambientale); ,
? professori Leopoldo Angrisani e Antonio Pescapè (Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle

Tecnologie dell ' Informazione);
? professori Massimo Dentice d'Accadia e Antonio Lanzotti (Dipartimento di Ingegneria

Industriale);
? professori Domenico Asprone e Edoardo Cosenza (Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria

e l'Architettura); ,
? professore Matteo Lorito (Dipartimento Agraria);
? professore Mario Rosario Losasso (Dipartimento di Architettura);
? professore Marco Moracci (Dipartimento di Biologia);
? professore Luigi Cantone (Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni);
? professori Salvatore Amoruso e Francesco Tafuri (Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini");
? professore 'Giovanni Leone (Dipartimento di Giurisprudenza);

2

=



o~
ou-w
CI: Q.

w tn

o~
Ww
ILC!l
-o-la:
OQ.
(LW
~«
Zua:
-w
Ou
-ii:f'
0«0::::>...J NI-a: ......
Cf.)W~

Q. ~

::iì=«>
~Z~
WW-
0

::;:0)
«"O

.~Noo
I-ZOO-«00
Cf.)Z(D
a:U:r:::
wo~

>50--N
Z:t~::::>::J_

~ professore Giovanni Paolella (Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie
Mediche);

~ professore Giuseppe Campanile (Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali);
~ professore Giuliano Laccetti (Dipartimento di Matematica e Applicazioni "Renato

Caccioppoli");
~ professore Carlo Ruosi (Dipartimento di Sanità Pubblica);
~ professori Martino Di Serio e Luigi Paduano (Dipartimento di Scienze Chimiche);
~ professore Antonio Acconcia (Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche);
~ professore Roberto Berni Canani (Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali);
~ professoressa Paola De Vivo (Dipartimento di Scienze Politiche);
~ professore Stefano Consiglio (Dipartimento di Scienze Sociali);
~ professore Orazio Miglino (Dipartimento di Studi Umanistici).

Il presente decreto emesso d'urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico.

IL RETTORE
Gaetano Manfredi

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo
Il Dirigente dot!. Colomba Tufano
Unità organizzativa responsabile del procedimento:
Ufficio Finanziamenti per la Ricerca e Progetti Speciali
Responsabile del procedimento:
dotto Filippo Nastri, Capo dell'Ufficio

3

=




